12 - Sequitur: *Deinde alii dixit: Tu vero quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici etc.* Triticum est proximi dilectio, de quo Salomon in Parabolis: *Qui abscondit frumentum, maledicetur in populis; benedictio autem super caput vendentium*¹²⁷. *Qui abscondit*, idest subtrahit, *frumentum*, idest dilectionem proximo, *maledicetur* in illo generali conventu, in quo omnis populus astabit ante tribunal

¹¹⁷ Io 6,64 (Vg. om)

¹¹⁸ Cf. 2Rg 11,14

¹¹⁹ 2Cor 3,6 (Vg. *littera enim...*)

¹²⁰ Ez 1,20

¹²¹ Prov 13,14

^{121bis} Cf. GREG., *Regula pastoralis*, II,1, PL 77,25-26. Da notare le varianti lessicali: *vita/actio, pecoris/grege, praelati/praesulisi*: Vedi Confronto - 11: Antonio-Gregorio: “*Vita pastoris*”. 9^a post Pent.

¹²² Ez 1,22 (Vg. *mut*)

¹²³ Gen 7,18-19

¹²⁴ Is 2,7-8

¹²⁵ Cf. ISID., *Etym.* V,24,22, PL 82,205. Oggi lo chiameremmo semplicemente “cambiale”.

¹²⁶ In die sancto Pentecostes

¹²⁷ Prov 11,26 (Vg. *mut*)

iudicis. *Benedictio autem, Venite, benedicti Patris mei*¹²⁸, *super caput vendentium*. Si vendis proximo triticum dilectionis, recipies mercedem retributionis aeternae. Unde in Parabolis: *Foeneratur Domino qui miseretur pauperis; et vicissitudinem reddet ei*¹²⁹. In centum coris tritici perfectio internae dilectionis intelligitur.

Dicat ergo villicus, dicat Ecclesiae sacerdos vel praelatus peccatori: *Quantum debes*, idest quantum diligere debes in Deo proximum tuum? Responde: *Centum coros tritici*, idest amicum et inimicum, in Deum et propter Deum, teneor diligere, et pro ipso, si necesse fuerit, animam ponere. Sed quia carnalis et debilis sum, ideo ad tantam proximi dilectionem non valeo pervenire. Tunc villicus debet ei dicere: Quia nondum pro fratre animam morti vales exponere, interim *accipe litteras tuas et scribe octoginta*. “*Littera dicta, quasi legitera*, eo quod iter legentibus praestet, vel quod in legendu iteratur”¹³⁰. *Accipe ergo litteras tuas*, idest praepara mentis tuae iter ad diligendum proximum; *et scribe octoginta*, idest, doce eum ne erret et refice ne deficiat; doce animam quattuor evangelistarum doctrinis; refice eius corpus, quod consistit ex quattuor elementis, subsidio beneficij temporalis, et sic scribes octoginta. Has litteras pree oculis semper debes habere, ut quoties proximum vides, toties in eo octoginta scribas et scribendo legas et legendu iteres. Tibi enim sic legenti ipsae litterae praestabunt iter, quo pervenies ad bravium capiendum.

13 - Sequitur: *Et laudavit dominus villicum iniquitatis* etc. Sacerdos vel Ecclesiae praelatus, quia male vivendo bona Domini sui dissipat, ideo iniquus dicitur. “Iniquus, quod non sit aequus, sed pravis operibus maculatus”¹³¹. Sed, quia peccatoribus consulit, verbum Domini proponit, et quid Deo et proximo quilibet, secundum posse suum, debeat reddere ostendit et prudenter instruit, a Domino laudatur: *Fili ien huius saeculi* etc. Nota quod “prudentia humanis rebus, sapientia divinis tribuitur”¹³². Prudentiae partes sunt scientia rerum civilium, militarium, terrestrium, nauticarum. Item, “prudentia est rerum bonarum et malarum utriusque scientia, cuius partes sunt memoria, intelligentia, providentia”¹³³. Secundum, generationibus constat. Unde dictum quod sequatur, abeuntibus enim aliis alia succedunt: *Fili ergo huius saeculi prudentiores sunt in generatione sua, “scilicet carnali”*¹³⁴, *filiis lucis*. Lux dicta, quod diluat tenebras. Filii huius saeculi, temporalia sequentes, filiis lucis, ipsa contemnentibus, qui luce vitae suae tenebras peccatorum diluunt, prudentiores sunt in generatione sua.